ste corrumpit, quæ in ocio languere  
finit, Agaue dementior est, cui liberi  
ipsi porci videntur, id quod pastus ip-  
se significat, quæ dum filios ita nutrit,  
seuissimè dilaniatos contrucidat. Cui  
malo, vt aliqua ex parte mederi Igna-  
tius posset, à suis filiis alienos liberos  
voluit educari. Neque illum, vt hæc  
ardua, ponderosa, molesta susciperet,  
suorumque humeris imponeret, scri-  
pta lex impulit, quæ nec erat, nec si es-  
set, ad illum pertinebat: sed charitatis  
lex sola permouit, ad quam cum diui-  
nis colloquiis non modò doctus, sed  
etiam factus, imbutusque esset, non  
difficultatis, sed priuatæ, publicæque  
utilitatis habendam esse censuit ra-  
tionem. Cùm in gymnasium, cuius  
mihi commissâ cura erat, ab hinc an-  
nis quatuor, & viginti, vir quidam in-  
troisset, gratulans magistris ita loquu-  
tus est: Quam multos, Deus bone, offi-  
ciosus iste labor, istaque charitas furca  
liberat, & ab eo supplicio eripit,  
quod rarò illi effugiunt, qui nil agere  
in pueritia, nilq. sapere didicerunt! nihil  
aliud

aliud habuit in pröptu bonus ille hō-  
 ſpes, de quo nobis applauderet, neq;  
 ſi alia deſſent, fructus hic eſſet exigu-  
 us carceris aut vacui, aut non ita re-  
 dundantis, inanis patibuli, carnificis  
 ocioſi. Nam ſi adoleſcentes in his ſtu-  
 diis occupantur, multo minus nego-  
 cij reipublicæ moderatores in citi-  
 bus regendis, & continendis habe-  
 büt: qualia enim principia ſunt, tales  
 eſſe fines, atque exitus experimur: fru-  
 ctus verò omnium vberimus, & ma-  
 ximus ille eſt vitę innocenter actę, ani-  
 miq; vel nil mortiferum commit-  
 tentis, vel timidius peccantis, & par-  
 cius: hic ille tuus mihi puer occurrit  
 dignus, quem vterq; noſtrum com-  
 muniter amet, nam cum de illo qua-  
 ſuiſſes: quantum vtilitatis hæc ei  
 attuliſſet Societatis diſciplina, ſic re-  
 ſpondit: ego pater, vt alia omittam ſe-  
 cretiora, illud vnum quod eſt ante  
 oculos poſitum, non tacebo: quem  
 enim fugit me, niſi huc veniſſe, & me  
 vobis in diſciplinam dediſſem, nun-  
 quam non iuraturum fuiſſe, & milles  
 quotidie

quotidie aut falsis, aut dubiis rebus iurando confirmadis grauissimè peccaturum. Ex hac vna vtilitate reliquas pater, præceptorq; cognosce, quas infinitū esset numerare, diuinū nosse, & videre. Opuerum immortalitate dignū! illa enim vidit, quæ qui animaduertunt, verè sapiūt, à vulgoq; dissentiūt: periuria enim, quæ iurandi temeritas, & consuetudo parit, nostris discipulis vitare facile est, iurare, execrari, imprecari, ac diris deuouere non solitis. Hoc etiam melior nostrorum discipulorū conditio est, quòd Christianæ legis præcepta, fidei mysteria, & catechismum ab illis ignorari non patimur, crebris eos confessionibus expiamus, sacerdoti culpas aperiendi rationem, modumque tradimus: vt sit imploranda diuina illa maiestas pro ipsorum captu docemus, Virgini & matri rosas illas, quæ & verno florent, & hyemali tempore offerre, rei sacræ adesse, de quæ sempiterna illa vita cogitare, & laborare condiscunt: quæ & maxima sunt &

& quaſitu non difficilia: nemo enim tam integra fama eſt, quin hæc vel habeat, vel certè guſtet à nobis: literas virtute duce arripere facile eſt, ne dū diſcere. qui eleganter ſcribant, qui perbelle dicant, qui vel à plebe digno notentur, non paucos numeramus: qui verò eloquentiam adipiſci non poteſt, quæ ſe ita longè à terra extulit, vt facile contingi non queat. Latini ſermonis intelligentia contentus, nec ſibi ipſe diſplicet, nec que ſunt ampla non obtinet. Eſt etiam noſtri laboris fructus ille non paruus, quòd quæ cum lacte nutricis virtus fugitur, & firmis hæret nixa radicibus, & transmitti ſolet ad poſteros. Nam vt Iosephus grauis ſcriptor affirmat, primus noſter parens Adamus Caini parricidio illo immaniſſimo cautiore factus filium illum tertium, quem ex Eua vxore ſuſceperat, diligenter educauit, nec malè locata opa eſt: euasit enim ſanctus & pius, virtutiſq; hæreditas ad nepotes agnatoſq; peruenit: qui enim à Setho Caini, Abelisq; fratre

*Lib. 1. de  
antiq. Iud.  
c. 2.*

fratre generis originem traxere, & virtutes summo studio coluerunt, & siderum scientiam inuenerunt: bellica vero laus, sine qua pax esse non potest (nam bellum idcirco gerimus, ut in pace viamus) praeclarae institutionis est tota. Itaque Israëlitico illi regi non tam Goliath proceritas, & immanis statura terrori fuit, quam armorum exercitatio à puero, veritusque est, ne in exercitatum, imbellemque Dauidem Palæstinus gigas vinceret, qui ab initio ætatis bellare didicisset: illeque Numanus apud Virgilium, ut Troianos, quibus cum decertabat, tardiores redderet, Rutulorum fortitudinem ab ipsis incunabulis, & à puerili educatione sic repetit.

(git? *Aeneid. 9.*

*Quis Deus Italiam, qua vos dementia ade-  
Non hic Atrida, nec fandi fictor Ulysses:  
Durum à stirpe genus, natos ad flumina  
primum  
Deferimus, seuoq; gelu duramus & undis,  
Venatu inuigilant pueri, sylvasq; fatigant,  
Flectere ludus equos, & spicula tendere  
sornu.*

*Ts At*

*At patiens operū paruoq̄, assueta iuuenis,  
Aut rastris terram domat, aut quatit oppida  
bello,*

*Omne autē ferro teritur, versaq̄, iuuenem  
Terga fatigamus hasta, nec tarda senectus  
Debilitat vires animi, mutatq̄ vigorem,  
Caniciem galea premimus, semperq̄ recēta  
Cōnectare iuuat prędas, & viuere raptō.*

Ex his poëtæ clarissimi versibus quid pueritia bene instituta possit, intelligere facile est, reliquas enim vitæ partes quasi fundat & continet: nec enim frugalis esse adolescentia non potest quam pueritia est temperans antegressa, virilis ætas non dura, fortis, robusta, quæ adolescentiam pugnacem, & lacertosam consequatur: extrema verò pars vitæ qui fieri potest, vt dissonet atque dissentiat ita initio similis est exitus, primitiueque vitæ rudimentis senilis virtus, dignitasque respondet. Adolescentem enim iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea. Quamobrem eum cursum teneamus, quæ à nostro in Societate tirocinio ex obediētia suscepimus

mus: neque pueros relinquamus, etiam si nos vires nostræ reliquerint: pacis enim constituendæ hic est fons, & belli sapienter administrandi; literæ, religio, virtus, fortunæ, sanctitas, felicitas, florens ciuitatum status, secundæ res, & ad voluntatem fluentes non petuntur aliunde, quàm ex hoc seminario bonorum omnium: vitæ verò ianua cœlestis illis maximè patet, qui à prima ætate in viam virtutis ingressi, vel regredi nunquam voluerunt, vel post breuè declinatione (est enim bonæ consuetudinis tanta vis, vt neminem multo tempore ab illis artibus cessare sinat, in quibus se ab initio ætatis exercuit) eundem cursum repeterunt, & vsque ad extremum spiritum, quæ à magistris didicerant constantissimè seruauerunt. Si enim magnus ille Isocrates discipulos docere maluit, quàm rem publicam gubernare, iuuentutemq; ne in summa quidem senectute deseruit, multò iustius nos iuuentutis educationem aliis muneribus præferemus: cum præsertim in his

T t 2      illa

illa inſint, in illis hæc noſtra non ſint: hæc tractantes illa quodam modo tractemus, in illis occupati iuuenes magnæ expectationis ex noſtro ſinu dimittamus, qui pro ingenij acie & indolis ac naturæ præſtantia tales euadere potuiſſent, quales hæc tempora deſiderant ærumnoſa, miſera, turbulenta. Sit ergo mea mihi Sparta cura, vt tua tibi prouincia eſt, perſuadeo enim mihi multos ex noſtris auditoribus non vni familiæ, ſed Eccleſiæ vniuerſæ erudiri, non ſibi ſolùm inſtitui, ſed aliis etiam educari, non informari philoſophos, qui ſibi ſapiât duntaxat, ſed patriæ perfugium, portumque conſtitui: non eos verſari nobiſcum, qui neminem lædere ſatis putent, ſed qui opitulari ſtudeant, & prodeſſe quamplurimis, vt minimè mirandum ſit Ruthardum monachum, illum inquam Ruthardum, qui ſancti Bonificij martyrium heroico verſu cecinit, gymnaſium, in quo domeſticos, & externos docebat, omnibus, & diuitiis, & honoribus prætuliffe, episcopatuque

*Triche in  
hiſtoria  
monaſterij  
Hirſaugi-  
enſis.*

negle-

neglexisse, quem ei Ludouicus Imperator offerebat. Nulla enim rectio est, quæ cum fructus dulcedine comparatur, id quod arborum fructuosarum similitudo illa declarat, quæ ut est in libro Iudicum, regnare noluerunt. Hortum excolamus, in quo ficus est bis in anno fructifera, oliua inuenitur, à qua oleas, oleumque accipimus, quorum alteris vescimur, altero viuimus, vitis enascitur, è qua uinæ leguntur, sine quibus nec hominum conuiuia, nec diuini altaris sacrificia esse potuissent. Vale

DE LIBRORVM DELECTV  
Epistola.

*Cuidam viro primario rescripta.*

**V**etus querela ista est Terentij vel omitti, vel reiecti, tibi que communis doctissime ac nobilissime Alfonse cum multis, qui grauiter, & iniquo animo ferunt, ut pulchro hoc latinitatis authore iuentus careat. Primum nescire me fateor, quæ sit elegantiae iactura Cicerone

*Huius epistola mæcio facta est in fine lib. 1.*

It 3 stante